

Số: /KH-UBND

Thọ Xuân, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Thọ Xuân trước, trong và sau tết Nguyên Đán Bính Ngọ năm 2026**

Để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã mừng Đảng, mừng Xuân và vui đón Tết cổ truyền của dân tộc; UBND xã Thọ Xuân xây dựng kế hoạch Ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Thọ Xuân trước, trong và sau tết Nguyên Đán Bính Ngọ năm 2026 với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đảm bảo vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan, không để tồn đọng rác thải tại các khu vực công cộng và các trục đường trong khu dân cư. Duy trì thường xuyên các hoạt động tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã.

2. Tăng cường sự phối hợp và hỗ trợ giữa các ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể, các đơn vị, các thôn trong việc tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã; tổ chức tốt công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác, đặc biệt là công tác đảm bảo vệ sinh môi trường tại các điểm công cộng, tuyến đường quốc lộ, đường liên xã và các khu vực phát sinh rác thải gây mất mỹ quan.

3. Vận động nhân dân tự giác thực hiện việc tổng dọn vệ sinh, chỉnh trang nhà cửa, sân vườn, khuôn viên gia đình và khu vực xung quanh đảm bảo sạch sẽ, nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường của cộng đồng dân cư nhằm tạo môi trường trong lành, xanh - sạch - đẹp trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác vệ sinh môi trường trước tết:**

- Tổ chức tổng vệ sinh các tuyến đường trục xã, thôn, khu dân cư, khu vực công cộng;...

- Hệ thống kênh, mương, đường giao thông phải được khơi thông dòng chảy, phát quang bụi rậm, cỏ dại hai bên các tuyến đường.

- Chỉnh trang các khu dân cư, công sở, trường học, đường làng, ngõ xóm kết hợp giải phóng hành lang an toàn giao thông.

- Xây dựng các khu dân cư Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An Toàn (trồng, dặm, cắt tỉa hoa, cây xanh, dọn cỏ 2 bên đường, bổ sung hệ thống điện chiếu sáng).

- Công sở của cơ quan, trạm y tế, nhà văn hóa và khu vực xung quanh được dọn vệ sinh, sắp xếp gọn gàng ngăn nắp, cắt tỉa cây xanh, xén cỏ đảm bảo mỹ quan, sạch sẽ.

- Bố trí thùng rác tạm thời **tại khu vực chợ, chợ hoa, điểm bán hoa – cây cảnh;**

- Yêu cầu các hộ kinh doanh, buôn bán hoa, cây cảnh **thu gom rác phát sinh trong ngày**, không để rác tồn đọng qua đêm;

## **2. Công tác vệ sinh môi trường trước đêm Giao thừa:**

- Tổ chức lực lượng thu gom, vận chuyển rác hoàn tất trước 18-20 giờ ngày 16/2/2026 (*tức 29 tết*);

- Tập trung dọn dẹp sạch sẽ;

- Khu vực chợ, chợ hoa, điểm bán hoa – cây cảnh;

- Các tuyến đường chính, khu trung tâm xã, nhà văn hóa, khu vui chơi công cộng;

- Không để rác, hoa héo, cành cây, bao bì tồn đọng qua đêm Giao thừa;

- Phân công cán bộ, đoàn thể trực kiểm tra, nhắc nhở các hộ kinh doanh chấp hành.

## **3. Công tác vệ sinh môi trường trong Tết**

- Duy trì thu gom rác thải sinh hoạt theo lịch phù hợp;

- Xử lý kịp thời rác phát sinh tại các điểm đông người ( chùa, nghề, khu vui chơi...);

- Nhắc nhở nhân dân không vứt rác bừa bãi trong những ngày Tết.

## **4. Công tác vệ sinh môi trường sau Tết**

- Tổ chức tổng vệ sinh toàn xã vào ngày 22/02/2026 (mùng 6 Tết);

- Thu gom triệt để rác tồn đọng sau Tết, đặc biệt là:

- Rác tại khu vực chợ, chợ hoa;

- Bao bì, cành cây, xác hoa, cây cảnh không còn sử dụng;

- Đưa hoạt động vệ sinh môi trường trở lại nền nếp thường xuyên.

## **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN.**

- **Đợt 1:** Từ ngày 6/02/2026 đến hết ngày 13/02/2026 (*tức ngày 19 đến ngày 26 âm lịch*).

- **Đợt 2:** Tập trung cao điểm vào khoảng thời gian từ ngày 14/02/2026 đến ngày 15/02/2026 (*tức ngày 27 đến ngày 28 âm lịch*), triển khai xong các nội dung công việc.

**Duy trì vệ sinh:** Trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế:**

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, MTTQ và đoàn thể, các đơn vị có liên quan tham mưu UBND xã tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả các nội dung

trong Kế hoạch này; đồng thời kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị, các thôn triển khai thực hiện ra quân tổng vệ sinh môi trường. Tổng hợp và báo cáo UBND xã kết quả thực hiện.

- Thường xuyên phối hợp với các đơn vị liên quan và các thôn kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường, xả thải trái phép, xả rác bừa bãi, vận chuyển làm rơi vãi vật liệu xây dựng đối với các tuyến đường giao thông liên thôn, báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

- Tham mưu làm việc với các đơn vị thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã tăng tần suất thu gom, làm tốt công tác vận chuyển và xử lý rác thải, đặc biệt là vào các đợt cao điểm.

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí chi cho sự nghiệp môi trường theo đúng quy định về phân cấp nhiệm vụ chi cho sự nghiệp môi trường.

### **3. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Chỉ đạo các trường học, trạm y tế ra quân đồng loạt, thực hiện tổng vệ sinh môi trường trong và xung quanh khuôn viên của đơn vị; cải tạo, bố trí hợp lý hệ thống cây xanh, cây cảnh, bồn hoa, khuôn viên; khu xử lý rác thải, khu vệ sinh, hệ thống cấp thoát nước.

- Phối hợp các phòng, ban liên quan trong các hoạt động tuyên truyền, về công tác bảo vệ môi trường.

### **2. Văn phòng HĐND-UBND xã**

- Tuyên truyền, phổ biến văn bản này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị biết, triển khai thực hiện. Tham mưu UBND xã huy động cán bộ công chức tổ chức tổng vệ sinh công sở xã.

### **4. Trung tâm cung ứng dịch vụ công**

- Tham mưu UBND xã đẩy mạnh tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, trên hệ thống truyền thanh về Kế hoạch ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường của xã; Tăng thời lượng phát sóng, kịp thời đăng tin, bài phản ánh không khí ra quân tổng vệ sinh môi trường, tạo khí thế sôi nổi, huy động sự tham gia tích cực của đông đảo người dân trên địa bàn toàn xã, đặc biệt là vào các đợt cao điểm.

### **5. Công an xã**

- Chủ động nắm tình hình tham mưu UBND xã, phối hợp các đoàn thể tuyên truyền người dân về công tác giữ gìn vệ sinh môi trường không xả rác bừa bãi, đặc biệt ở chợ, khu dân cư, đường làng, nơi thờ tự.

- Tăng cường tuần tra tại chợ Tết, khu vui chơi, lễ hội, nơi tập trung đông người.

- Phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm về môi trường (đổ rác không đúng nơi quy định gây ô nhiễm).

- Phối hợp bảo đảm an ninh trật tự gắn với môi trường **sạch – đẹp – an toàn**.

## **6. Đối với các thôn**

- Thường xuyên duy trì việc tổ chức tổng vệ sinh môi trường tại các thôn trên địa bàn vào chiều thứ chủ nhật hàng tuần, tập trung cao điểm vào khoảng thời gian từ ngày 12/02/2026 đến ngày 13/02/2026 (tức ngày 25 đến ngày 26 âm lịch).

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường trên các tuyến đường trục chính, các đường làng, ngõ xóm. Các công việc cần thực hiện trong đợt tổng vệ sinh môi trường, cụ thể: Chỉnh trang, dọn dẹp vệ sinh; phát quang cây cối bụi rậm; trồng hoa thay thế cỏ dại hai bên đường; không vứt rác bừa bãi, tập kết rác đúng nơi quy định; thu gom toàn bộ rác thải, không để hiện tượng tồn đọng rác thải tại khu dân cư; khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, hệ thống thoát nước thải; không để hiện tượng tập kết vật liệu xây dựng, hàng hóa lấn chiếm lòng, lề đường...

- Các thôn tuyên truyền nhân dân treo cờ tổ quốc mừng Đảng mừng xuân Bính Ngọ xong trước ngày 12/02/2026 (tức ngày 25 âm lịch).

## **7. Hộ gia đình, cá nhân**

- Chủ động thực hiện tổng vệ sinh nhà ở, ngõ xóm, chỉnh trang khuôn viên, cổng ngõ, không để vật dụng, rác thải gây mất mỹ quan.

- Thực hiện tốt quy định về phân loại, đổ rác đúng giờ, đúng nơi

- Không để rác thải sinh hoạt của gia đình ra trước nhà trong các ngày cụ thể như sau: Từ ngày 16/02/2026 đến hết ngày 19/02/2026 (tức ngày 29 đến ngày mùng 3 tháng riêng năm Bính Ngọ).

- Rác thải sinh hoạt của hộ gia đình phải được bỏ vào dụng cụ chứa rác và để trong khuôn viên của hộ gia đình; không để vật dụng rác thải sinh hoạt của gia đình ra lòng, lề đường.

- Phối hợp tham gia các đợt ra quân vệ sinh môi trường do địa phương phát động.

## **8. Đối với Các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp**

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức tổng vệ sinh môi trường trong và xung quanh khuôn viên đơn vị.

- Tuyên truyền, quán triệt cán bộ, giáo viên, người lao động chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường, không xả rác bừa bãi.

- Phối hợp với chính quyền địa phương, các đoàn thể tham gia ra quân vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan.

- Kiểm tra, thu gom và phân loại rác thải đúng quy định; ký hợp đồng thu gom rác với đơn vị chức năng.

- Đối với doanh nghiệp: bảo đảm xử lý chất thải sản xuất, nước thải theo đúng quy định pháp luật, không gây ô nhiễm môi trường.

## **9. Trạm y tế**

- Kiểm tra vệ sinh môi trường xung quanh trạm y tế, khu dân cư.

- Tuyên truyền người dân ăn uống hợp vệ sinh, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Chuẩn bị thuốc men, hóa chất, vật tư y tế.
- Bố trí cán bộ **trực cấp cứu 24/24**, sẵn sàng xử lý tình huống y tế phát sinh.
- Theo dõi, giám sát dịch bệnh; xử lý rác thải y tế đúng quy định.
- Phối hợp xử lý các vụ việc liên quan đến ngộ độc thực phẩm, tai nạn, dịch bệnh.

#### **10. Các công ty thu gom rác thải, hợp tác xã, tổ thu gom rác thải trên địa bàn xã**

- Xây dựng kế hoạch tăng cường thu gom rác thải do lượng rác sinh hoạt tăng cao dịp cuối năm, tập trung thu gom, vận chuyển và xử lý lượng rác tồn đọng sau Tết.
- Bố trí nhân lực, phương tiện, trang thiết bị đầy đủ; kiểm tra, bảo dưỡng xe thu gom, khu xử lý rác.
- Tăng tần suất thu gom tại chợ, trung tâm thương mại, khu dân cư đông đúc. Tăng cường lực lượng tại các khu vực đông người: chợ hoa, điểm vui chơi, lễ hội, khu tâm linh.
- Tổng vệ sinh môi trường, dọn dẹp tồn đọng rác, không để phát sinh điểm nóng ô nhiễm.

#### **11. Ban quản lý chợ Phủ Thọ, chợ đầu mối, chợ Láng, chợ Rạng, chợ Hòm...**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch bảo đảm vệ sinh môi trường, trật tự chợ dịp Tết.
- Phối hợp đơn vị thu gom rác tăng tần suất thu gom, không để rác tồn đọng trong khu vực chợ.
- Tuyên truyền, nhắc nhở tiểu thương giữ gìn vệ sinh môi trường, thu gom rác đúng nơi, đúng giờ.
- Bố trí đầy đủ thùng rác, điểm tập kết rác, đảm bảo thuận tiện cho việc thu gom.
- Kiểm tra, nhắc nhở các hộ kinh doanh thực hiện quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Tổ chức tổng vệ sinh chợ, cống rãnh, khu vực giết mổ (nếu có), phòng ngừa ô nhiễm.

#### **12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các đoàn thể, hội quần chúng cấp xã:**

- Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tham gia, hưởng ứng tích cực trong công tác vệ sinh môi trường, dọn dẹp hành lang An toàn giao thông, chỉnh trang khu dân cư trên địa bàn xã, tạo môi trường cảnh quan Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn trên địa bàn dịp tết Nguyên Đán Bính Ngọ năm 2026.

- Các thành viên BCD vệ sinh môi trường xã theo phân công chỉ đạo các đơn vị, thôn; trực tiếp kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Thọ Xuân **trước, trong và sau tết Nguyên Đán Bính Ngọ năm 2026**. Đề nghị các Phòng, ngành, đơn vị có liên quan và toàn thể nhân dân thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch này.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã ;
- UBMTTQ và các đoàn thể (phối hợp thực hiện);
- Công an xã ( phối hợp thực hiện) ;
- Các phòng, ban ( phối hợp thực hiện);
- TT cung cấp DV công (tuyên truyền);
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã (thực hiện);
- Các Công ty, tổ thu gom rác thải (thực hiện);
- Ban quản lý các chợ (thực hiện);
- Các thôn ( thực hiện);
- Lưu: VT, KT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Hoàn**